
DETERMINAZIONE N. 12 del 28 aprile 2018

IL DIRETTORE

VISTO

- il D. Lgs. 50/2016 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE 
(…) per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. Del 19 aprile 2016, n.91;
- il  comma  450  dell’art.1  della  Legge  296/06 (finanziaria  2017),  che  prevede  l’obbligo  di 
ricorso al mercato elettronico per una serie di soggetti pubblici tra i quali non sono annoverate le 
Aziende Speciali;
- pertanto la mera facoltà – nelle more dell’approvazione della Legge di stabilità 2016 – del 
ricorso al MEPA, alle Convenzioni Consip, agli AQ Consip e allo SDAPA da parte degli organismi  
di diritto pubblico, giusta tabella obbligo-facoltà del 3 ottobre 2013 approvata da Consip e Mef;
- le  linee  guida  ANAC n.4/2018 di  attuazione  del  D.  Lgs.50/2016 recanti  “  Procedure  per 
l’affidamento  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

CONSIDERATO

- il Comune di Menaggio ed il Comune di Porlezza hanno incaricato l’Azienda Sociale Centro 
Lario e Valli di svolgere, anche tramite esternalizzazione, i servizi “Centro Ricreativo Diurno” e, 
limitatamente al Comune di Menaggio,  il Campus Annetta Lusardi;
- la particolarità dei servizi, la particolare struttura del mercato e l’effettivo stringente numero 
di soggetti disposti ad effettuare il servizio;
- l’elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
e  della  competitività  del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  di 
riferimento,  tenuto anche conto dell’affidabilità dell’operatore economico uscente e dell’idoneità 
dello stesso a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo richiesto;

-
RITENUTO

- di  poter  invitare  5 Cooperative,  tra  le  quali  il  contraente  uscente  nonché altri  operatori 
economici già invitati  e non affidatari nel precedente affidamento:

COOPERATIVA  LA  SPIGA  –  COOPERATIVA  AZALEA  –  COOPERATIVA  SOCIALE  IL 
BIANCOSPINO  –  PROGETTO  SOCIALE  SOCIETA’  COOPERATIVA  ONLUS  –  ARTE  E 
MESTIERI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare la procedura ex art.36,  comma 2 lettera  b) D.Lgs. /2016 per l’affidamento in 
concessione dei servizi 
1) “Centro Diurno Ricreativo Estivo di Menaggio”;

mailto:segreteria@aziendasocialeclv.it


2) “Centro Ricreativo Diurno Estivo di Porlezza”;
3) “Campus  Annetta  Lusardi”  tramite  trasmissione  di  lettera  di  invito  ai  soggetti 

summenzionati, previa acquisizione del CIG relativo;
- la spesa massima connessa alla presente procedura, imposte e contributi esclusi, è pari ad 

Euro 26.000,00=;
- è nominato responsabile del procedimento il sottoscritto Direttore – Dott.ssa Anna Ronchi. 

IL DIRETTORE

2


